Herm. V, 1

Innatus deus : an non innata et materia ? Semper deus : an non semper et materia ? Ambo sine initio, ambo sine fine, ambo etiam auctores universitatis... Neque enim potest non et materia auctrix omnium deputari de qua universitas consistit.

Herm. VII, 1-2

... praescribo non capere ullam deminutionem et humiliatorem quod sit aeternum et innatum... Sicut enim cetera, quae nascuntur aut fiunt et idcirco aeterna non sunt, semel opposita fini, qua et initio, admittunt ea, quae deus non capit, deminutionem dico interrim et subiectionem...

qui, à la suite de B. AUBÉ (*Histoire des persécutions dans l'Église*, Paris 1878, p. 189-193), estime que certaines répliques de *Ap.* sont dirigées contre le *Discours vrai* ; cf. *infra*, notre commentaire ad XV, 4. Pour la formule *nihil deo par est*, cf. I *Marc.* IV, 2 : « De deo agitur, cuius hoc principaliter proprium est, nullius exempli capere comparationem », et *Herm.* VI, 1 : « Dicit saluum deo esse, ut et solus sit et primus et omnium auctor et omnium dominus et nemini comparandus. » Tertullien, embarrassé pour expliquer que Dieu, qui est immuable, se soit toutefois réellement incarné, recourt à ce principe très général qu'on ne peut le comparer à quoi que ce soit, pour faire admettre que ces deux vérités ne sont pas inconciliables.

2°. Les apparitions d'anges de l'A. T. fournissent également l'exemple d'une véritable incarnation sans déchéance ontologique

§ 6 40 *aliquando legisti.* Il s'agit évidemment d'une allusion à la lettre de Marcion mentionnée en II, 4. Mais nous n'avons pas besoin de croire que l'exemple des anges était discuté dans cette lettre : il suffit que l'hérétique ait déclaré avoir lu autrefois l'A.T. avec ferveur pour que Tertullien puisse argumenter sur n'importe quel épisode. Sur les raisons pour lesquelles nous pensons qu'il s'agit plutôt d'une *quaestio* appelléique : cf. *Carn.* VI, 3 s., et *supra*, t. 1, p. 90 s.

§ 7 45 *angelis inferioris dei.* Bien entendu, c'est Marcion qui porte ce jugement sur le Dieu d'Abraham, et Tertullien le relève avec ironie. L'infériorité du Démiurge consiste surtout dans son ignorance du Dieu supérieur, mais elle est également topographique, puisqu'il réside dans un étage inférieur du ciel, bien en dessous du monde supérieur (cf. *supra*, t. 1, p. 73).

49-50 *non audebis hoc dicere.* Il s'agit pourtant d'une interprétation classique à l'époque de Tertullien, même chez les écrivains les plus orthodoxes. Cf. JUSTIN (*Dialogue* LVII, 2), qui n'admet pas que les anges aient pu manger comme des hommes, et IRÉNÉE (III *Haer.* XX, 4) : « sine carne enim angeli sunt ». Mais puisque, selon Marcion, le Dieu inférieur ne peut rien créer sans user de matière, l'hérétique aurait mauvaise grâce à soutenir que les anges de ce Dieu n'avaient pas un corps matériel.